¹ Marian. l. xxix. c. 18. — ² Paris in Ms. arch. Val. in Jul. II. p. 102. — ³ Guicci. l. viii Marian. de rebus Hisp. l. xxix. c. 21.

Castellæ sceptrâ tractaret, inque ordinum regni Castellæ cœtibus sacramento populos ad Carolum regni heredem agnoscendum adigere, eique annuam auri pensionem ad dignitatem sustentandam solveret, ac pristinae opes iis, qui Caroli partes erant secuti, restituerentur. Ex hac Ferdinandi Maximilianique conjunctione, cum postea Gallica res eversa fuisset, utroque in Gallicum nomen conspirante, qui diutino bello inter se facile implicari potuissent, Rothomagensis cardinalis in invidiam adductus ¹ est, quod Ferdinandi rebus nimium favisset. Verum non ex bono opere, sed indigno regis tactu mali labes fluxit, ut dicetur inferius : nunc ad Indicas res nos conferamus.

30. *Lusitanorum in Indiam expeditio ingens et prospera.* — In Indiis parva hoc inenite anno est a Lusitanis pulcherrima victoria ² de Campsonis Egyptii sultani, ac federatorum regnum Indorum sociali classe, illataque Christianis a Mamelucis superiori anno ignominia Barbarorum sanguine eluta est ab Almeida Indiarum Emmanuelis Lusitanie regis nomine prefecto, qui Laurentii filii cædem nimium ulcisci visus est : solverat ille duodecima die Decembris superioris anni portu, instructis undeviginti navibus, et Calecutiensem oram prætervectus, incensisque hostium navibus adversus Zabajum Goensem regem, qui invito cum Myrhoecio et Calecutiensi federe sultannum ad Lusitanos India exturbandos concitarat, arma vertit, atque in Dabulis urbem maritimam facto impetu eam ferro delevit, nimiumque iræ, cæsis etiam infantibus feminisque, indulxit. Inde quinto Januarii die hujus anni, præda omni in naves deposita, versus Dium velificavit, incurritque in classem regum infidelium ex centum navibus et eo amplius, quibus etiam nonnulli Christiani Europæi invidia Lusitani nominis adducti præerant, conflata : suosque ad pugnam cohortatus Christi nomen, religionis sanctitatem, sectæ Mahometanæ impiam feditatem commemorans, divinumque auxilium pollicitus conserta pugna præclarissimum triumphum reportavit : de quo hæc memorat Osorius ³ : « Prælium a meridie in noctem protractum fuit, in quo ex hostibus circiter quatuor millia ceciderunt, in quorum numero luere illi sultani milites, quos Mameluchos appellabant; ex octingentis enim duo tantum atque viginti cladi supersites extitere. Mirhocemus, cum ne Melichiazus voluntatem cum fortuna commutaret, et illum Almeida proderet, anxie formidaret, ad Cambaja regem se incredibili celeritate contulit : tres naves ingentes cum multis paronibus atque longis navibus depressæ, duæ naves rostratæ, duæ trirèmes, et quatuor alie magnæ naves

capte sunt. Erat in captis navibus magna tormentorum et armorum vis, magnus pecunie ex auro et argento conflatæ numerus; vestes præterea stragulae partim aureæ partim bombycinæ et gossipinæ pulcherrime factæ. Præda tunc militibus divisa, de qua Almeida nihil attingere voluit. E nostris de prælio duo et triginta ceciderunt, tercenti autem vulnerati sunt ». Confirmatum est ea victoria in Indiis Christianum imperium, ut fides per Orientem diffunderetur, si enim tum succubuissent, nostri circumsessi ab hostibus innumerabilibus fuissent, qui odium conceptum animis in Christum metuque cohibitum repente effudissent. Inde in Melichiazium Mahometanum regulum versa belli moles : is et Lusitanos reddidit impetrata pace, hostiumque classem tradidit, e qua trirèmes incensæ sunt, cum nautarum numerus deesset; tam oram omnem Dium inter et Cochimum arcis interjectam excursionibus pervagatus, omnibus regibus et dynastis jugum Lusitanum imposuit. Cananorem vero reversus in arcis conspectu sultani Egyptii milites partim necavit suspendio, partim tormentis laucavit; quo facinore victoriæ gloriam obscurasse visus est.

31. Dum hæc in Indiis gerebantur, Emmanuel rex, percepto sultani Egyptii in Christianum nomen odio, ad constabilienda Indiarum præsidia parabat classem navium quindecim, cui mille et quingenti milites impositi Ferdinando Contigno duce : quæ duodecima Martii hujus anni Olyssipone solvit, menseque Octobri pervenit in Indiam, junctusque Albuquerque Almeida successoris Calecutiensem regem demandum adortus est, urbemque regni principem invasit, atque etiam ipsam regiam cepit incenditque, ubi magna infidelium multitudo partim ferro, partim flammis periit, nonnulli ex nostris cæsi sauciatiqve, atque ipsius Contignii manu et ira magis, quam par erat, promptioris cædes victoriam deformavit. Porro Almeida cum Lusitaniam repeteret, et promontorium Bonæ-Spei superaturus aurationem faceret, commissa temere cum Ethiopibus rixa jaculo transfixus occubuit, et, ut ait Osorius : « Exemplo suo mortales humanæ imbecillitatis admonuit, ne nimis presenti felicitati confiderent, cum animadvertent illum ejus in bello Granatensi tam clara virtus extiterat, qui maximos in India exercitus fuderat, qui Campsonis Egypti imperatoris opes infregerat et debilitarat, qui multis regibus frænum injecerat, a paucis hominibus neque moribus et institutis patriæ cultis, neque armis et militari disciplina ad decus eruditis, sed inermibus atque nudis, et non multum a belluarum immanium feritate distantibus, occisum et eorum pedibus proculcatum ».

32. *Gratulatorie litteræ imperatricis Ethio-*

¹ Guic. l. VIII. — ² Barros, dec. 2, l. III, c. 5 et 6, Osor. l. VI, Maff. l. IV, Marian. l. XXIX, c. 1. — ³ Osor. ibid.

pum ad regem Lusitanum. — De Lusitanorum in India victoriis gratulata¹ est Emmanueli regi Helena Æthiopum Orientalium imperatrix, illumque de ingenti bellico apparatu a sultano Ægyptio instructo fecit certiolem, spoponditque adversus Saracenos auxiliares copias; præterea significavit antiquissimum apud Æthiopas celebrari oraculum, ab rege Francica regione oriundo Saracenos omnes deletum iri: tum particulam crucis Dominicae, quæ ab Æthiopibus singulari veneratione coleretur, instar maximi et præclarissimi muneris oratoris opera transmitti.

« Epistola Helene aviæ Davidis Præfiosi Joannis, Æthiopum imperatoris, ad Emmanuelem Lusitanorum etc. regem, scripta anno m^oxix.

« In nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, unius solius in tribus personis Dei, salus, gratia et benedictio Domini nostri et Redemptoris Jesu Christi, filii Mariæ virginis nati in domo Bethlemetica, sit super dilectum fratrem nostrum Christianissimum regem Emmanuelem dominatorem maris, victorem ferorum incredulorumque Maurorum, dominus Deus te bene fortunet, tibi victoriam de inimicis tuis donet, tuæque regna et ditiones per devotas preces nuntiorum redemptoris Christi, nempe quatuor evangelistarum Joannis, Lucae, Marci et Matthæi longe lateque dilatet et extendat: quorum sanctitates et orationes te servent. Certiolem te facimus, perquam dilecte frater, ad nos usque appulisse ex magna illa vestra et eximia aula duos nuntios, quorum quidem alteri nomen erat Joannes, qui se presbyterum aiebat, alteri vero Joannes Gomer, petiisseque a nobis commeatum et milites: quare nos mittimus nostrum oratorem Matthæum fratrem nostri servitii cum venia patriarchæ Marci, qui nobis dat benedictionem, mittens presbyteros Jerosolyman, qui est pater noster, ac omnium nostrarum ditionum, columna fidei Christi et sanctæ Trinitatis. Is de nostro mandato misit magnum vestrum duces eorum, qui pro fide nostri Servatoris Jesu Christi militant, in India, ad illi significandum, nos esse promptos ad mittendum tum commeatum, tum milites, si necesse fuerit. Proinde accepimus principem Cayri cogere magnam classem adversus vestras copias, nimirum ut se vindicet de injuriis damnisque per militiæ tuæ (quam in India habes) duces sibi (ut vere nobis constat, sæpe illatis, quod Deus sua sancta bonitate in dies magis magisque fortunare dignetur, ut cuncti tandem increduli penitus sub jugum mittantur. Nos itaque adversus illorum insultus missuri sumus milium copias, quæ maneat ad fretum Mecha scilicet Babel Mundel; aut certe, si id tibi commodius videbitur, ad portum Juda, aut